
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 2290 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Approvazione dell'atto organizzativo dell'Agenzia provinciale per la protezione dell'ambiente (APPA) 
e conseguenti disposizioni organizzative.  

Il giorno 30 Dicembre 2020 ad ore 08:49 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI

Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2020-S007-00769Pag 1 di 5 
Num. prog. 1 di 27 



LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
• visto l’articolo 21 della legge provinciale 19 marzo 2020, n. 2, il quale ha modificato i 

commi 3 e 4 dell’articolo 9 della legge provinciale 11 settembre 1995, n. 11 (Istituzione 
dell'Agenzia provinciale per la protezione dell'ambiente); 

• tenuto conto che i citati commi 3 e 4, come modificati secondo quanto indicato al precedente 
alinea, prevedono ora che: 

o nell'ambito dell'agenzia possono essere individuate non più di quindici strutture, con 
un massimo di sei settori, che non sono computate nei limiti numerici disposti dalla 
legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 (legge sul personale della Provincia 1997), per 
le strutture organizzative semplici e per le sostituzioni di incarico dirigenziale 
vacante; il relativo onere rientra nei limiti della spesa di personale fissati ai sensi 
dell'articolo 63 della medesima legge 

o ai fini dell'applicazione dell'ordinamento del personale della Provincia, i settori sono 
equiparati alle strutture organizzative semplici e le unità organizzative agli uffici ai 
sensi della legge sul personale della Provincia 1997; 

• rilevato che il comma 1 dell’articolo 9 della l.p. n. 11/1995 stabilisce che per l'esercizio delle 
proprie funzioni e attività, l' Agenzia provinciale per la protezione dell'ambiente si articola in 
settori e unità organizzative, competenti nelle seguenti aree funzionali: 

a) area vigilanza e laboratorio; 

b) area tecnico-scientifica e dell'informazione; 

c) area giuridico-amministrativa; 

• visto il comma 2, lettera d) dell’articolo 4 della citata l.p. n. 11/1995, il quale prevede che al 
Direttore dell’Agenzia spetta la redazione e l'adozione degli atti di organizzazione; 

• vista in tal senso la nota prot. n. 806591 del 15 dicembre 2020, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia propone una nuova riorganizzazione dell’agenzia stessa con decorrenza 1° 
febbraio 2021; 

• effettuate le specifiche valutazioni relativamente alla proposta pervenuta e ritenuto quindi di 
poter procedere con l’approvazione della riorganizzazione dell’Agenzia provinciale per la 
protezione dell’ambiente, rinviando a successivo provvedimento le determinazioni in ordine 
al conferimento degli incarichi di preposizione alle varie strutture interessate; 

• vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 (legge sul personale della Provincia); 

• vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento) e il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 
18-48/Leg. concernente il regolamento di contabilità di cui all’articolo 78 ter della medesima 
legge; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 

a voti unanimi legalmente espressi; 

 

RIFERIMENTO : 2020-S007-00769Pag 2 di 5 
Num. prog. 2 di 27 



 

 

DELIBERA 

 

 
1. di approvare, secondo quanto esposto in premessa, l’atto organizzativo dell’Agenzia 

provinciale per la protezione dell’ambiente, costituente l’Allegato 1) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che, conseguentemente a quanto disposto dal precedente punto 1), l’Agenzia 
provinciale per la protezione dell’ambiente (APPA) sarà strutturata come di seguito esposto: 

Agenzia provinciale per la protezione dell’ambiente (APPA): 

• Unità organizzativa (Incarico speciale) di supporto  

• Unità organizzativa in materia di informazione, formazione, educazione ambientale e 
Agenda 2030 

• Settore giuridico-amministrativo  

o Unità organizzativa bilancio e affari generali  

• Settore Laboratorio 

o Unità organizzativa laboratorio acque e alimenti  

o Unità organizzativa laboratorio aria, suolo, rifiuti radioattività  

• Settore qualità ambientale 

o Unità organizzativa per le valutazioni ambientali 

o Unità organizzativa per la tutela dell’acqua  

o Unità organizzativa tutela dell’aria ed agenti fisici 

• Settore autorizzazioni e controlli  

o Unità organizzativa autorizzazioni uniche ambientali 

o Unità organizzativa autorizzazioni integrate ambientali 

o Unità organizzativa rifiuti e bonifica dei siti inquinati 

3. di disporre, in conseguenza di quanto previsto al punto 1., le seguenti modifiche 
organizzative all’Atto organizzativo provinciale: 

a. la soppressione del Settore informazione, formazione ed educazione ambientale di 
APPA 

b. la modifica della declaratoria dell’Agenzia provinciale per la protezione 
dell’ambiente (APPA), come indicato nell’Allegato 2), parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento 

c. l’istituzione dell’Unità organizzativa in materia di informazione, formazione, 
educazione ambientale e Agenda 2030, da incardinare nella direzione dell’Agenzia 
provinciale per la protezione dell’ambiente (APPA) e collocare nella quarta fascia di 

RIFERIMENTO : 2020-S007-00769Pag 3 di 5 
Num. prog. 3 di 27 



graduazione, con la declaratoria contenuta nell’Allegato 2), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento 

4. di disporre che la riorganizzazione oggetto del presente provvedimento ha decorrenza con il 
1° febbraio 2021;  

5. di dare atto che l’Atto organizzativo dell’Agenzia provinciale per la protezione 
dell’ambiente approvato con il presente provvedimento sostituisce interamente il precedente 
oggetto delle deliberazioni n. 647 del 15 maggio 2020 e n. 690 del 22 maggio 2020; 

6. di rinviare a successivo provvedimento l’adozione delle determinazioni in ordine alla 
copertura della neo istituita Unità organizzativa in materia di informazione, formazione, 
educazione ambientale e Agenda 2030. Relativamente al Settore informazione, formazione 
ed educazione ambientale che si renderà vacante a decorrere dal 13 gennaio 2021 per 
cessazione dal servizio dell’attuale responsabile, si dispone il temporaneo conferimento del 
relativo incarico di preposizione al Direttore dell’Agenzia provinciale per la protezione 
dell’ambiente ai sensi di quanto previsto dall’art. 34 bis della legge sul personale della 
Provincia; 

7. di dare atto che secondo quanto previsto dall'art. 63 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 
7, dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-
48/Leg. (regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla 
spesa relativa al presente provvedimento si fa fronte con le risorse dei competenti capitoli 
959501, 959502 e 959510 e relativi articoli. 

 
 

RIFERIMENTO : 2020-S007-00769Pag 4 di 5 PAC 
Num. prog. 4 di 27 



Adunanza chiusa ad ore 11:05

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 Allegato 1)

002 Allegato 2)

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Luca Comper 

RIFERIMENTO : 2020-S007-00769Pag 5 di 5 
Num. prog. 5 di 27 



Num. prog. 6 di 27 



Num. prog. 7 di 27 



Num. prog. 8 di 27 



Num. prog. 9 di 27 



Num. prog. 10 di 27 



Num. prog. 11 di 27 



Num. prog. 12 di 27 



Num. prog. 13 di 27 



Num. prog. 14 di 27 



Num. prog. 15 di 27 



Num. prog. 16 di 27 



Num. prog. 17 di 27 



Num. prog. 18 di 27 



Num. prog. 19 di 27 



Num. prog. 20 di 27 



Num. prog. 21 di 27 



Num. prog. 22 di 27 



Num. prog. 23 di 27 



Num. prog. 24 di 27 



Num. prog. 25 di 27 



Allegato 2)

Agenzia provinciale per la protezione dell’ambiente

L’Agenzia provinciale per la protezione dell’ambiente:

• esercita le funzioni tecniche di vigilanza e controllo, anche in collaborazione con altri organi

o autorità di controllo nonché per l’Autorità giudiziaria, con riguardo ai fattori fisici, chimici

e biologici  ai  fini  della  tutela  dell'aria,  delle  acque e del  suolo dagli  inquinamenti  e  in

materia di gestione dei rifiuti

• esercita le funzioni di amministrazione attiva, con lo svolgimento delle attività istruttorie e il

rilascio  dei  provvedimenti  permissivi  e  di  quelli  conseguenti  alle  attività  di  controllo,

relativamente alla tutela dell’aria, delle acque, del suolo dagli inquinamenti, alla gestione dei

rifiuti e ai campi elettromagnetici per quanto di competenza

• cura  la  predisposizione  degli  strumenti  pianificatori  in  materia  ambientale  (tutela  delle

acque,  tutela  dell’aria,  gestione dei  rifiuti  speciali  e  urbani)  di  competenza  della  Giunta

provinciale

• svolge attività di consulenza e di istruttoria tecnica in materia di bonifiche di siti contaminati

e cura e aggiorna i relativi strumenti di pianificazione

• collabora,  per  gli  aspetti  di  competenza,  alla  progettazione  e  gestione  del  sistema

informativo provinciale ambientale e territoriale (SIAT)

• fornisce consulenza e assistenza tecnico-scientifica in materia di tutela dell’aria, delle acque

e del suolo dagli inquinamenti, di gestione dei rifiuti e di prevenzione dall’inquinamento

acustico a favore di organi provinciali e degli enti locali competenti nelle suddette materie,

nonché in ogni altro caso in cui sia richiesta

• cura le procedure in materia di valutazioni ambientali per quanto di competenza secondo la

normativa provinciale

• assicura  supporto  tecnico-scientifico  alle  strutture  e  organi  provinciali  preposti  alla

prevenzione dei rischi di incidenti rilevanti connessi ad attività produttive

• esercita le funzioni tecniche di monitoraggio e controllo ambientale nelle attività connesse

all'uso pacifico dell'energia nucleare e in materia di protezione dalle radiazioni

• promuove e sviluppa attività di ricerca di base e applicate, di formazione, di informazione e

di  educazione  relativamente  alla  conoscenza  e tutela  dell'ambiente,  del  territorio  e  delle

risorse naturali, nonché con riguardo ai cambiamenti climatici

• svolge attività di coordinamento e di impulso tecnico-scientifico in ordine alle tematiche

connesse  ai  cambiamenti  climatici;  presiede  e  dirige  tavoli  e  osservatori  di  carattere

provinciale sulle tematiche dei cambiamenti climatici

• cura  le  attività  connesse  allo  sviluppo  sostenibile  e  all’implementazione  della  Strategia

provinciale per lo sviluppo sostenibile 2030

• fornisce le prestazioni analitiche sotto i profili chimici, fisici e biologici necessari alla tutela

dell’ambiente dagli inquinamenti

• presta il supporto tecnico e strumentale all'Azienda provinciale per i servizi sanitari per lo

svolgimento delle attività di prevenzione ambientale e sicurezza alimentare

• partecipa al Sistema nazionale a rete per la protezione dell’ambiente (SNPA) – istituito con

legge 28  giugno 2016,  n.  132,  quale  rete  che  attua  i  livelli  essenziali  delle  prestazioni

tecniche ambientali (LEPTA) – al fine di assicurare omogeneità ed efficacia all'esercizio

Num. prog. 26 di 27 



dell'azione conoscitiva e di controllo pubblico della qualità dell'ambiente a supporto delle

politiche di sostenibilità ambientale

Unità organizzativa in materia di informazione, \formazione, educazione ambientale e

Agenda 2030

L’Unità organizzativa in materia di  informazione,  formazione,  educazione ambientale e Agenda

2030:

• fornisce supporto tecnico al Direttore dell’Agenzia nella:

◦ gestione coordinata delle attività di informazione, formazione ed educazione  in materia

di ambiente e di sviluppo sostenibile, anche a favore della comunità e delle istituzioni

pubbliche e private, e nella predisposizione dei relativi strumenti programmatori, se del

caso in raccordo con le reti esistenti nel campo ambientale

◦ diffusione  e  pubblicazione  dei  dati  rilevati  nell’ambito  delle  attività  di  monitoraggio

ambientale,  collaborando  nella  redazione  e  aggiornamento  del  rapporto  sullo  stato

dell’ambiente a livello provinciale

◦ gestione della documentazione tecnico – scientifica a supporto delle attività dell’Agenzia

• supporta le strutture dell’Agenzia nel fornire l’assistenza agli enti pubblici e alle categorie

produttive  relativamente  all’applicazione  dei  sistemi  di  gestione  ambientale  finalizzati

all’ottenimento di certificazioni ambientali e/o marchi di qualità

• cura l’attuazione della Strategia provinciale per lo sviluppo sostenibile 2030

• supporta  il  Direttore  dell’Agenzia  al  fine  del  coordinamento  delle  attività  connesse

all’individuazione  e  alla  realizzazione  delle  misure  della  Strategia  provinciale  per  lo

sviluppo sostenibile 2030.

Num. prog. 27 di 27 


